
Núm. 82 Pàg.
29-4-2024 1

M U N I C I P I S

Ajuntament de Xàtiva

2024/05212 Anunci de l'Ajuntament de Xàtiva sobre les bases de la convocatòria de
la prova acreditativa de la capacitació professional per a la realització
del servei d'auto-taxi.

ANUNCI
En data 6 de març de 2024, s'ha dictat Resolució d'Alcaldia 2024-0430, del

tenor literal següent:

Vist l'informe Proposta de la Prefectura de la Policia Local, en el que es fa
constar que la Regidoria de Mobilitat, va emetre una proposta de data 18 de gener,
comunicant que la Llei 13/2017, de 8 de novembre, del taxi de la Comunitat
Valenciana, té com a objectiu consolidar un model de prestació de servei basat en el
professional autònom que és titular d'una autorització de taxi, optant per reservar a
les persones físiques l'exercici de la citada activitat i regula el transport públic
discrecional de persones viatgeres en vehicles de turisme que es realitze dins del
territori de la comunitat Valenciana.

En l'article 8. Requisits del titular de l'autorització, apartat b) s'exposa que
només podran ser titulars de l'autorització de taxi els qui hagen superat les proves
de la seua capacitació professional, per a la prestació del servei, convocades per la
Conselleria o Ajuntament corresponent, que podran ser teòriques de formació o
cultura general i pràctiques sobre el coneixement de l'entorn i de capacitat per a la
relació del conductor amb les persones usuàries. Podrà incloure's una prova
psicotècnica que avale la capacitat per a prestar de manera professional el servei
públic del taxi.

Considerant que aquest ajuntament no ha realitzat les proves acreditatives
de capacitació professional per a la prestació del servei de taxi, des de l'any 2019, la
Regidoria de Mobilitat proposa que previs els tràmits oportuns, per part del servei
administratiu adscrit al servei de Mobilitat, s'inicie l'expedient per a la tramitació del
certificat d'haver superat les proves de capacitació professional per a la prestació del
servei de taxi d'aquesta ciutat.

Vista la Provisió de l'Alcaldia de data 24 de gener de 2024.

Vist que amb data 14 de febrer de 2024, per la Prefectura es van redactar les
bases per a la realització de la prova acreditativa de capacitació professional per a la
prestació del servei d'auto-taxi, en el terme municipal de Xàtiva, proposant la seua
aprovació. 

En exercici de la potestat reglamentaria i d'autoorganització que correspon a
aquest Ajuntament, i en virtud del que es disposa en el articles 4.1.a), i 25, de la Lei
7/1985, de 2 d'abril, Regularora de les Bases de Règim Local i el article 8.1.b de la Ley
13/2017, de 8 de novembre, del Taxi de la Comunitat Valenciana.

V
er

ifi
ca

bl
e 

a 
ht

tp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
05

21
2



Núm. 82 Pàg.
29-4-2024 2

RESOLC:

PRIMER.- Aprobar les bases per a la reatlizació de la prova acreditativa de
capacitació profesional per a la prestación del servei d'auto-taxi, en el terme
municipal de Xàtiva que a continuació es desenvolupen:

BASES PER A LA REALITZACIÓ DE LA PROVA ACREDITATIVA DE CAPACITACIÓ
PROFESSIONAL PER A LA PRESTACIÓ DEL SERVICI D'AUTO-TAXI EN EL TERME
MUNICIPAL DE XÀTIVA. 

BASE PRIMERA- OBJECTE.

L'objecte de les presents bases és regular la convocatòria per a la realització
de la prova acreditativa de capacitació professional per a la prestació del servici
d'autotaxi en el terme municipal de Xàtiva.

BASE SEGONA- PUBLICITAT DE LA CONVOCATÒRIA.

Les presents bases seran objecte de publicació en el Butlletí Oficial de la
Província, iniciant-se a l'endemà de dita publicació el termini per a la presentació de
les sol·licituds de participació.

BASE TERCERA- CALENDARI DE LA PROVA.

Se celebrarà una prova de capacitació professional quan resulte necessària.
La data, hora i lloc de la prova serà objecte de publicació en la pàgina web municipal
www.xativa.es i en el tauler d'anuncis electrònic de l'Ajuntament de Xàtiva,

BASE QUARTA- REQUISITS DE LES PERSONES ASPIRANTS.

Per a l'admissió a la prova serà necessari:

1r. Presentar per registre de l'instancia de comunicació a participar en la
prova acreditativa de capacitació del servici d'autotaxi, que es troba en el catàleg de
tràmits, de la seu electrònica de la web de l'ajuntament de Xàtiva.

 2 n Adjuntar a la ressenyada instància una Declaració Responsable, del
compliment tots els requisits de la base quarta.

3r. No patir cap malaltia o impediment per al normal exercici de la professió
de conductor autotaxi

4r. Copia del DNI

5e. Una fotocopia compulsada o autentica del Permís Europeu de Conducció
en la categoria B exigida per a la conducció de vehicles autotaxi.

6e. No tenir deutes amb la hisenda local de l'Ajuntament de Xàtiva

BASE QUINTA- SOl·lICITUDS I TERMINI DE PRESENTACIÓ.

Les sol·licituds es dirigiran a l'Alcalde President de l'Ajuntament de Xàtiva i es
presentaran en el registre electrònic general d'aquest ajuntament, o en algun dels

V
er

ifi
ca

bl
e 

a 
ht

tp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
05

21
2



Núm. 82 Pàg.
29-4-2024 3

llocs previstos en l'article 16.4 de la Llei 39/2015 d'1 d'octubre del Procediment
Administratiu Comú de les Administracions Públiques, degudament omplides,
acompanyant-se a estes, fotocòpia compulsada o còpia autèntica digitalitzada del
document nacional d'identitat i del Permís Europeu de Conducció en la categoria B,
exigida per a la conducció de vehicles autotaxi. El termini de presentació de
sol·licituds serà de 10 dies naturals comptats des de l'endemà de la publicació de les
presents bases en el Butlletí Oficial de la Província, en la pàgina web municipal i en el
tauler d'anuncis electrònic de l'Ajuntament de Xàtiva.

En cas de presentar-hi la sol·licitud per algun del mitjans previstos en
aquesta llei, les persones aspirants han de remetre un correu electrònic al
Departament de la Policia Local: policia.local@xativa.es, en el qual han de comunicar
la presentació de la sol·licitud i acompanyar-la d'una còpia de la instancia presentada
i segellada per l'organisme corresponent, a l'efecte que el departament de Policia
Local conega la interposició corresponent.

BASE SEXTA- COMPOSICIÓ DEL TRIBUNAL.

El Tribunal estarà conformat per:

Presidència: El Cap de la Policia Local de Xàtiva o persona que el
substituïsca.

Secretaria: Secretari General de l'Ajuntament o persona que el substituïsca.

Tres Vocales: Un Inspector de la Policia Local de Xàtiva, el responsable de
mobilitat de la Policia Local de Xàtiva i L'Enginyer Tècnic Municipal o persones que els
substituïsquen.

La composició del Tribunal serà publicada en la pàgina web municipal i en el
tauler d'anuncis electrònic de l'Ajuntament de Xàtiva, junt amb la llista definitiva de
persones aspirants i el dia, hora i lloc de la prova.

El Tribunal no podrà constituir-se, ni actuar, sense l'assistència de més de la
mitat dels seus components, titulars o suplents, indistintament. L'absència de la
Presidència i suplència d'esta serà suplida pel vocal de major edat. La presència de la
Secretaria o suplència d'esta serà obligatòria. El Tribunal queda facultat per a
resoldre els dubtes que es presenten i prendre els acords necessaris per al bon
desenrotllament de la prova.

BASE SÈPTIMA- LLISTAT PROVISIONAL I DEFINITIU DE LES PERSONES
ASPIRANTS.

Finalitzat el termini de presentació de sol·licituds, i prèvia comprovació que
s'ha complit amb els requisits establits, es farà pública una relació provisional de les
persones admeses i excloses que podrà ser consultada en la pàgina web municipal i
en el tauler d'anuncis electrònic, concedint-se un termini de 10 dies hàbils per a
l'esmena de possibles errors o omissions en la llista referenciada. El Tribunal
disposarà d'un termini de 10 dies hàbils, comptats a partir de la finalització del
termini d'esmena, per a fer pública la llista definitiva en idèntica forma que la llista
provisional.

V
er

ifi
ca

bl
e 

a 
ht

tp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
05

21
2



Núm. 82 Pàg.
29-4-2024 4

BASE OCTAVA- DESENVOLUPAMENT DE LA PROVA.

La prova consistirà en un examen únic tipus test de quaranta preguntes que
versarà sobre el contingut següent:

- Marc jurídic en l'àmbit del Taxi, i en particular la Llei del Taxi de la
Comunitat Valenciana (Llei 13/2017 de 8 de novembre).

- Marc tarifari en vigor, tant urbà com interurbà.

- Coneixements bàsics de valencià per a la prestació del servici.

- Coneixement del medi físic del terme de Xàtiva (guia de carrers; itineraris;
ubicació de centres oficials i d'interés turístic; festes locals… etc.).

Les persones aspirants disposaran d'una hora per a omplir les respostes.
Les contestacions errònies i en blanc, ni puntuaran, ni penalitzaran. La prova es
valorarà de zero a deu, sent necessari un cinc per a la superació d'esta.

Les persones aspirants hauran de concórrer a la prova proveïts de la
documentació original acreditativa de la seua identitat; d'un llapis i una goma; i d'un
bolígraf blau o negre. El Tribunal efectuarà una crida única a les persones
concurrents, quedant exclosos de la realització de la prova els que no compareguen
a l'hora establida.

BASE NOVENA- LLISTAT PROVISIONAL I DEFINITIU D'APTES I NO APTES.

El llistat provisional de persones aspirants declarades aptes i no aptes en la
prova de capacitació professional serà publicat en la pàgina web municipal i en el
tauler d'anuncis electrònic de l'Ajuntament de Xàtiva. La dita publicació obrirà un
període de 10 dies hàbils per a la presentació de reclamacions, que seran resoltes
pel Tribunal en un període de 10 dies hàbils, comptats a partir de la finalització del
termini de presentació de les reclamacions avantdites.

BASE DESENA-EXPEDICIÓ DE CERTIFICATS DE CAPACITACIÓ PROFESSIONAL.

Els certificats seran expedits d'ofici a totes les persones declarades aptes en
la prova de capacitació professional, efectuant-se al mateix temps la seua inscripció
en la base de dades del Departament de Mobilitat Urbana.

SEGON.- Adonar de la resolució a la Prefectura de la Policia Local.

Xàtiva, a 17 d’abril de 2024. —L'alcalde, Roger Cerdà Boluda.

V
er

ifi
ca

bl
e 

a 
ht

tp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
05

21
2


		2024-04-26T11:41:49+0200
	SECRETARIA GENERAL DIPUTACION DE VALENCIA
	Documento firmado


	



